
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 20/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 agosto 2011, n. 1861
 
PO F.E.S.R. 2007-2013 - Asse VI, Linea di Int 6.3.Procedura di gara d’appalto europea ad evidenza
pubblica. Proroga contratto di appalto di forniture e servizi connessi con la realizzazione di iniziative di
promozione dell’inter.ne, promosse dall’Ass.to allo Svil Economico e Inn.ne Tecnologica, Set Art, PMI e
Inter.ne a valere sul P.O. FESR Puglia 2007-13 Asse VI Linea intervento 6.3.
 
 
 
 La Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Avv. Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1 agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il ciclo di programmazione 2007-2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
- con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-
2013;
- la Legge Regionale n. 23 del 03/08/2007 relativa alla “Promozione e riconoscimento dei distretti
produttivi”, approvata dal Consiglio della Regione Puglia, è stata pubblicata sul BURP n. 112 del
03/08/2007;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 91 del 31 gennaio 2008, sono state approvate le Linee
Guida Applicative della Legge Regionale n. 23 del 03/08/2007 recante norme in materia di “Promozione
e riconoscimento dei distretti produttivi”;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
- con la deliberazione n. 750 del 7 maggio 2009, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Pluriennale
di Attuazione, relativo all’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” del P.O. F.E.S.R.
Puglia 2007-2013, che definisce le modalità di attuazione anche della Linea 6.3. “Interventi per il

1



marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali”, e prevede, nell’ambito
dell’Azione 6.3.2. “Interventi di sostegno ai processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali”, la “messa a punto e l’implementazione, su base annuale, di un programma di promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali che identificherà le specifiche azioni e le iniziative
promozionali da realizzarsi a favore della proiezione dell’immagine del “Sistema Puglia”, della
valorizzazione dei sistemi e distretti produttivi locali e dell’intensificarsi delle relative opportunità di
collaborazione e di sviluppo degli scambi nei principali mercati esteri di interesse”;
- la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese” del Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 è a titolarità regionale;
- con la deliberazione n. 249 del 26/02/2009, successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1271 del 21
luglio 2009, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e Puglia
Sviluppo S.p.A. per la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e iniziative di sviluppo
previsti dalla programmazione unitaria della Regione Puglia, con cui la Regione Puglia ha affidato, tra
l’altro, alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. compiti di supporto tecnico per la definizione, l’attuazione ed il
monitoraggio della Linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese” del Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013.
 
 Considerato che:
- l’implementazione della Linea 6.3. del P.O. FESR Puglia 2007-2013, prevede nell’ambito degli
interventi di regionali di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali, di
promozione economica, di marketing territoriale e/o settoriale e di attrazione degli investimenti, in Italia
ed all’estero, la partecipazione a fiere ed eventi di particolare rilevanza internazionale e/o
l’organizzazione di esposizioni e mostre tematiche, per i quali si rende necessario predisporre servizi e
forniture connessi con l’ideazione, la progettazione, la realizzazione l’allestimento e la gestione del
funzionamento di spazi espositivi;
- i contenuti dell’attività i promozione vengono indicati ogni anno mediante la approvazione di un
programma promozionale su base annuale, in funzione degli indirizzi strategici e priorità di intervento
della politica di internazionalizzazione della Regione Puglia, tracciati dal Piano regionale per
l’internazionalizzazione della Regione Puglia (PRINT Puglia 2007-2013), tenendo conto dell’evoluzione
delle condizioni di contesto, riferite soprattutto alle componenti macroeconomiche della domanda a
livello internazionale, in cui si muovono le imprese pugliesi, nonché della relativa propensione
all’internazionalizzazione.
- il programma di promozione economica regionale persegue, inoltre, gli obiettivi del Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia che ha dato luogo alla definizione ed attivazione di
nuove politiche di intervento di sostegno allo sviluppo locale ed alla competitività delle imprese e dei
sistemi produttivi pugliesi, specie nel contesto del mercato globale.
- il programma è il frutto di un percorso di approfondimento e di confronto dei contenuti delle proposte e
dei progetti di intervento a favore dei processi di internazionalizzazione dei Distretti produttivi regionali,
che ha permesso di focalizzare e/o integrare i contenuti dei “Progetti Settore” in funzione degli obiettivi di
sviluppo internazionale espressi dai rappresentanti del sistema distrettuale.
- la proposta di programma, così elaborata, viene, quindi, trasmessa ai referenti del partenariato locale
ed è oggetto di uno specifico confronto parternariale con le organizzazioni dei datori di lavoro e le
organizzazioni sindacali e dopo l’approvazione viene adottato dalla Giunta Regionale;
- al fine di dare attuazione al Programma annuale di Promozione si è reso necessario attivare le
procedure ad evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto cui affidare le forniture ed i servizi
connessi con l’ideazione, la progettazione, la realizzazione l’allestimento e la gestione del
funzionamento di spazi espositivi nell’ambito delle iniziative di promozione dell’internazionalizzazione, di
promozione economica, di marketing territoriale e/o settoriale e di attrazione degli investimenti esteri che
la Regione Puglia, Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione intende avviare

2



nell’ambito della programmazione regionale degli interventi a sostegno della promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali;
- con deliberazione n. 1447 del 1 agosto 2008, la Giunta Regionale ha approvato la procedura di gara
d’appalto europea ad evidenza pubblica e relativi schemi di bando di gara, Disciplinare di gara e
Capitolato tecnico d’Oneri, nonché l’autorizzazione al Dirigente del Servizio Affari Generali all’indizione
della stessa e al Dirigente del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione ad assumere l’impegno
di spesa per l’affidamento delle forniture e dei servizi connessi con la realizzazione di iniziative di
promozione dell’internazionalizzazione, promosse dall’Assessorato allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica, Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione a valere sul P.O. FESR
Puglia 2007-13 Asse VI Linea intervento 6.3 “Interventi per il marketing territoriale e per
l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali”;
- con Atto Dirigenziale n.325 del 04/09/2008 il Dirigente del Servizio Artigianato PMI e
Internazionalizzazione ha provveduto ad assumere l’impegno di spesa per € 12.000.000,00;
- con determinazione n. 180 del 13/10/2008, il Dirigente del Servizio Affari Generali ha indetto apposita
gara di appalto europea con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
- con determinazione n. 150 del 22/09/2009, Il Dirigente del Servizio Affari Generali ha disposto di
aggiudicare definitivamente la gara in questione in favore del RTI “FUTURApulia”, capogruppo e
mandataria Fidanzia Sistemi s.r.l., così come si evince dal contratto del 09/10/2009 rep. n. 10721
regolarmente registrato al n. 13569 del 19/10/2009 all’Agenzia delle Entrate di Bari;
- la Giunta Regionale, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza del citato contratto ha
approvato con propria deliberazione n. 794 del 03/05/2011 la procedura di gara d’appalto europea ad
evidenza pubblica e relativi schemi di bando di gara, Disciplinare di Gara e Capitolato tecnico d’oneri per
l’attuazione della linea di intervento 6.3, nonché la relativa autorizzazione al Dirigente di Servizio Ricerca
e Competitività ad assumere l’impegno della spesa nella UPB del Settore Programmazione;
- la Giunta Regionale, tenuto conto che tale schema doveva obbligatoriamente essere adeguato ai
contenuti del Regolamento di esecuzione dei Contratti Pubblici di cui al DPR del 5 ottobre 2010, n.207,
atteso che il Bando non risultava pubblicato alla data di conclusione del periodo transitorio, ha annullato
gli atti indicati, approvando un nuovo testo del Bando e della relativa documentazione di gara con
propria deliberazione n. 1760 del 2 agosto 2011;
- è, pertanto, in corso la procedura per la individuazione del nuovo fornitore di servizi;
- il termine del precedente contratto è fissato in data 8 agosto 2011 e che lo stesso, dunque, è ancora in
corso;
- che la normativa comunitaria ed interna (art. 23 legge 18 aprile 2005, n. 62) consente alle Pubbliche
Amministrazioni di procedere alla proroga di un contratto per il tempo strettamente necessario alla
stipula di nuovi contratti, a seguito dell’espletamento di gare ad evidenza pubblica, a condizione che la
proroga non superi comunque sei mesi (così Cons. Stato, sez. V, 11 maggio 2009; Cons. Stato, sez. V,
8 luglio 2008, n. 3391, Tar Abruzzo Pescara, 18 novembre 2006, n. 716; Tar Lecce Puglia 6 agosto
2009, n. 1999);
- occorre garantire la continuità dell’attività con riferimento al Programma di internazionalizzazione
approvato dalla Giunta Regionale per il 2011 con DGR n. 78 del 26 gennaio 2011;
- che a partire dalla data di scadenza del contratto è prevista la realizzazione di circa venti iniziative
delle quali circa dieci saranno organizzate da fornitori che ne detengono i diritti in esclusiva, secondo
quanto emerge dalle interlocuzioni avviate con gli organizzatori, e che, di conseguenza, occorre
assicurare la possibilità di ricorrere ad un fornitore della Regione per circa dieci iniziative, ferme
restando le verifiche che dovranno essere realizzate dalla struttura di Assistenza Tecnica Sprint Puglia
in relazione alla effettiva partecipazione delle pmi pugliesi alle singole iniziative programmate;
- che sulla base delle attività che presumibilmente verranno realizzate nel corso del secondo semestre
2011, e dei costi registrati per la realizzazione di iniziative analoghe negli anni pregressi, nonché sulla
scorta dell’importo globale del precedente contratto per la sua durata di 22 mesi parametrato alla durata

3



della proroga pari a sei mesi, si ritiene congrua e sufficiente una cifra pari a 2.000.000 (2 milioni) di euro,
più IVA;
- appare dunque necessario procedere alla proroga del contratto di fornitura in essere con il RTI
Futurapulia, stipulato in data 9 ottobre 2009, alle medesime condizioni in esso stabilite e nei limiti di
ulteriori sei mesi di durata, con un importo massimo pari ad euro 2.000.000 più IVA;
 
 Per tutto quanto sopra esposto, si sottopone alla Giunta, per la competente approvazione, la proposta
di proroga del contratto di fornitura in essere con il RTI Futurapulia, stipulato in data 9 ottobre 2009.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 2.400.000 Iva compresa, a carico del Bilancio
Regionale da finanziare con le disponibilità previste al capitolo 1156030 “Quota Ue-Stato” - UPB
06.03.09 del Bilancio Regionale quale residuo di stanziamento per il 2008.
 Il Dirigente di Servizio provvederà ad adottare l’atto dirigenziale di impegno dopo l’approvazione del
presente atto e comunque entro il 31 dicembre del corrente anno.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere D/K della L.R. n. 7/1997
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta della Vicepresidente Economico;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del
Servizio Ricerca e Competitività dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione,
riferisce quanto segue;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
i. di prorogare la durata del contratto in essere con il RTI Futurapulia, stipulato in data 9 ottobre 2009
rep. n. 10721, per mesi sei dalla data di scadenza del precedente contratto e per un importo non
superiore ad € 2.000.000 più IVA;
 
ii. di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività ad impegnare le somme a valere sulla
Linea di Intervento 6.3. del Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia, anche
superando la ripartizione finanziaria tra le azioni della suddetta Linea fissata dal PPA dell’Asse VI del
Programma Operativo, entro l’esercizio corrente finanziario, nonché a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni al fine di garantire la buona riuscita degli interventi in premessa;
 
iii. di incaricare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività di sottoscrivere l’atto aggiuntivo di
proroga del contratto con il RTI Futurapulia nei limiti di cui al punto i.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

4



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

5


